INDICAÇÃO Nº 007 / 2025

Baião, 07 de Novembro de 2025

Autor: Vereador Danilo Andrade

Assunto: Sugestão ao Poder Executivo Municipal o envio de Projeto de Lei à Câmara Municipal de

Baião, dispondo sobre a denominação da Creche em construção no bairro do Tracuá.

Excelentíssimo Senhor

Dr. Lourival Menezes Filho

Prefeito Municipal de Baião – PA

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem respeitosamente

apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

Que seja encaminhado a esta Casa Legislativa Projeto de Lei denominando como Creche

Municipal “Elpídio Rodrigues Vieira” a unidade em construção no Bairro Tracuá, Município de

Baião-PA.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Elpídio Rodrigues Vieira foi um comerciante e agricultor tradicional do município de

Baião, conhecido por sua honestidade, trabalho e compromisso com a comunidade. Homem simples

e dedicado. Construiu sua família com base em valores sólidos e sempre contribuiu de forma

significativa para o fortalecimento da economia local e o desenvolvimento social de nosso município.

Dar seu nome à creche do Bairro do Tracuá é uma forma de reconhecer publicamente sua

trajetória de vida e legado deixado à sociedade baionense, eternizando a memória de um cidadão que

ajudou a construir a história da nossa cidade com esforço, exemplo e amor pelo próximo.

Além disso, essa homenagem também simboliza o respeito às famílias tradicionais que tanto

contribuíram para o crescimento de Baião, reforçando a importância de manter viva a lembrança

daqueles que trabalharam pelo bem comum.

Danilo Corrêa de Andrade

Vereador do Município de Baião – PA